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	Asistenti I lëndës
	

	Tutori
	

	Qëllimet dhe Objektivat  
	Objektivat kryesore te lendes janë:  
· Te kuptuarit e proceseve ne investime ne patundshmëri;

· Te kuptuarit e lizingut si pjese e financimit te projekteve te patundshmërive te nevojshme per zhvillim te patundshmërive;

· Te kuptuarit e metodave te përgatitjes se studimit te fizibilitetit ne patundshmëri;

· Te kuptuarit e fazave te përgatitjes se fizibilitetit;

· Te kuptuarit e rëndësisë se vendimeve financiare te kompanisë;

· Te kuptuarit e aspektit ligjore dhe procedurave per themelim ten je kompanie ne vend.    

	Rezultatet e pritura te lendes 
	Ne fund te këtij moduli, studentet do te jenë ne gjendje te: 
· Aplikojnë dituri te mjaftueshme ne me menaxhimin e financimit te patundshmerive 

· Rëndësinë e fizibilitetit dhe fazat e përgatitjes  
· Te kuptojne lizingun si nje proces dhe rendesine  e tij ne patundshmeri 
· Llojet e lizingut dhe metodat e aplikimit ne patundshmeri 

· Risku i cili nderlidhet me aplikimin e lizingut financiar 

· Kuptojnë dhe te jene ne gjendje te shpjegojnë principet dhe teknikat e vlersimit te patundshmerive 

	Permbajtja e lendes 
	Planifikimi I lendes 
	Java

	
	Hyrje 
	1

	
	Proceset e financimit te patundshmërive   
	2

	
	Ligjet e vendit ne lidhje me sektorin e patundshmërive  
	3

	
	Studimi i fizibilitetit ne lidhje me patundshmëritë 
	4

	
	Faktorët e rëndësishëm te një raporti fizibiliteti te patundshmërive   
	5

	
	Analiza e lokacionit si pjese e studimit te fizibilitetit  
	6

	
	Analizat konceptuare te lokacionit brenda studimit te fizibilitetit   
	7

	
	Menaxhimi i projekteve financiare   
	8

	
	Buxheti për financimi te patundshmërive  
	9

	
	Kosto e fondeve 
	10

	
	Burimet e financimit  
	11

	
	Lizingu dhe menaxhimi i riskut ne projektet e patundshmërive    
	12

	
	Raste studimore nga projektet me koncesion   
	13

	
	Rikapitulimi i lendes dhe ushtrime 
	14

	
	Provimi i fundit 
	15

	Metodat e mësimdhënies/

Mësim nxënies 


	Aktiviteti mësimdhënies/mësim nxënies 
	Weight (%)

	
	1. Ligjërata 
	20%

	
	2. Ushtrime me raste studimore 
	20%

	
	3. Hulumtim 
	20%

	
	4. Mësimi nga zgjidhja e rastet reale
	40%

	Metodat e vleresimit 
	Aktiviteti i vlerësimit 
	Numer 
	Jave 
	pesha (%)

	
	1. Hulumtim (punim seminarik)
	1
	7
	30%

	
	
	
	
	

	
	2. vijueshmëria 
	14
	1-15
	10 %



	
	3. Ushtrime dhe pjesëmarrja ne ligjrata
	14                 
	1-15
	10 %



	
	4.  Provimi i fundit 
	1                
	15
	50 %



	
	
	
	
	

	Burimet e lendes 
	Burimet 
	Numër 

	
	· Ligjëratat 
	1

	
	· Ushtrime nga rastet studimore 
	1

	
	· E-libraria
	1

	
	· Projectori
	1

	
	· Qasje ne e-librari EBSCO, Springer, SAGE
	1

	ECTS 
	aktiviteti
	Orët javore
	Ore-Pune  

	
	· Ligjëratat
	2
	30

	
	· Ushtrime për rastet studimore
	1
	15

	
	· Vizitat ne terren
	
	6

	
	· Përgatitja e eseve 
	1
	15

	
	· Studim i pavarur
	1
	15

	
	· Provimi
	
	4

	
	· Përgatitja për provim final 
· 
	1
	15
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